⁸ Die Datierung Käppelis (14. Jahrh.) ist sicher zu spät angesetzt.

⁹ Die Teilfragen dieser und der folgenden Quästion siehe bei Henquinet, *Ant* 11 (1936) 204—207.

3. Questio est de statu anime separate reprobe¹⁰. Et est primo questio utrum anime parvulorum descendencium <l. decedencium> in originali peccato habeant cognicionem sue pene et cum huius cognicione aliquem dolorem adiunctum in parte affectiva, secundo de cognicione adulatorum, quam habent rerum existentium hic primo sc. utrum remaneat memoria in eis illarum rerum omnium, quarum habuerunt hic cognicionem ... f. 4^{rb}: Postea queritur utrum in iudicio reprobi gloriam bonorum videant ... Postea queritur utrum unus reprobis, cognoscat peccatum alterius reprobi¹¹ ... Schluß: sua mordacitate fuisse dampnatum et ex hoc magis puniretur 3^v—4^r.

4. Questio est de ipsa anima separata electa post mortem quantum ad cognicionem et quantum ad affectionem. Et est primo questio de ipsis animabus glorificatis utrum habeant cognicionem omnium in ipso verbo et in seipso (!) et rerum in proprio genere; questio est utrum anime glorificate habeant huiusmodi triplicem cognicionem. — Item cum triplex <sit> cognicio: sive <l. sc.> visio sensibilis, spiritalis sive ymaginativa ... et intellectualis, questio est utrum habeant huiusmodi triplicem cognicionem anime glorificate ... f. 5^{ra}: Postea queritur, cum triplex sit cognicio: rerum in verbo et rerum in seipsis et tertia rerum in proprio genere, et quarta posset addi, que est secundum revelationem superiorum spirituum, utrum anime existentes in limbo habeant omnes huiusmodi cogniciones ... Schluß (unvollständig) per angelos spiritus revelantur 4^r—5^r.

5. Cum duplex sit cognicio Dei activa sc. qua cognoscit et passiva qua cognoscitur — de prima habetur Jo X: Cognosco oves meas; de secunda habetur 1 Cor. XIII: Cognoscam sicut et cognitus sum, ubi glosa: Cognoscam Deum sicut ipse me noscit sc. sicut ipse est, vel cognoscam, videbo promissa sicut videor a promittente — intencio igitur nostra est inquirere primo de cognicione Dei activa, qua cognoscit, postea de passiva, qua cognoscitur, que inquisicio dicitur sciencia prima a philosopho in VI Philosophie prime, quia nobilissima est omnium eorum que de Deo sunt, cum eius nobilitas consistat naturaliter in suo intellectu sive in suo intelligere. De hac autem cognicione Dei possunt queri XX in summa, que postea sunt exequenda: Primo utrum Deus intelligit aliquid vel non. — Secundo dato quod intelligit utrum se intelligit solum vel se et aliud a se. — Tercio dato quod intelligat se et aliud quomodo intelligat aliud a se et quomodo se. — Quarto per quid cognoscat aliud a se, utrum per essenciam suam vel per ydeam, que est in ipso vel ipse. — Quinto huius gracia de ydeis queritur, per quas cognoscit, si est ydea et quid est et utrum una vel multe et utrum ab eterno et cetera que de natura <ydee> inquire possunt. — Sexto utrum Deus cognoscat vel intelligat omnia, que sunt, quia aliqui

¹⁰ Da H. neuerdings (RechThAncMéd 10 [1938] 160—162) auch von dieser und der folgenden Frage mit Ausmerzung der Lesefehler der ersten Ausgabe ein vollständiges Verzeichnis der Unterfragen gegeben hat, genügt die Angabe des Anfanges und Schlusses.

¹¹ Diese beiden letzten Fragen fehlen in der Einteilung zu Beginn. In der letzten Frage liest H. penam statt peccatum. Welche Lesung richtig ist, kann ich zur Zeit nicht bestimmen.

dicunt quod non cognoscit vel intelligit vilia inferiora. — Septimo quomodo omnia que sunt cognoscit, utrum sc. distincta vel indistincta. — Octavo queritur utrum Deus cognoscit ea que non sunt nec esse possunt in rerum natura, et si sint possibilis apud ipsum, apud quem nichil est impossibile, et huius gracia queritur si sciencia Dei vel cognicio ponit in rebus scitis necessitatem et veritatem quemadmodum et nostra sciencia. — Nono queritur utrum intelligat contingenciam mutabilitatis, et si sic, utrum mutabiliter vel inmutabiliter maxime illa quorum est principium liberum arbitrium. — Decimo <utrum cognoscat infinita et si sic, utrum finite vel infinite. — Undecimo>¹² utrum cognoscat mala culpe, et si sic, utrum habeant in eo ydeam. — Duodecimo queritur utrum Deus intelligat singularia ut talia et corporalia. — Decimo tercio utrum Deus sciat optima, cum sciat omnia. — Quarto decimo, si cognoscat primam materiam et si <sc. materia prima> habet ydeam in ipso. — Quinto decimo utrum ex cognicione eorum que intelligit, augmentetur aliquis habitus in ipso. — Sexto decimo si eius cognicio vel sciencia augeri possit vel minui. — Decimo septimo, si est aliqua finicio <successio A₁> vel mutacio in cognicione eius vel simul et inmutabilitate <l. inmutabiliter A₁> omnia cognoscat, et si sic, quomodo, et si cognoscit finita et que. — Decimo octavo queritur de cognicione Christi, qui est filius Dei in persona, si cognoscat omnia, inquantum homo que scit, et si sic, quomodo et si cognoscat finita et que. — Decimo IX^o queritur si una persona cognoscat aliam, et si sic, quomodo et si aliquis habitus inde generetur. — XX^o de diferencia cognicionis Dei a cognicione angeli et anime et conveniencia, et si per cognicionem ex parte Dei aliqua unio fiat eius ad creaturam rationalem ex parte cognicionis rationalis creature. Circa primum proceditur sic. Videtur quod Deus intelligat et cognoscat aliquid, primo per auctoritatem veteris et novi testamenti, secundo per auctoritatem sanctorum, tercio per rationes. In der Ausführung, die lückenhaft ist, stimmt die Reihenfolge der Frage nicht immer mit der Ankündigung. In der Einleitung fehlende Unterfragen seien hier angefügt. F. 6^v: Octavo (= 5) queritur que sit ydearum necessitas ... Nono (= 5) queritur quid sit ydea per essenciam et per defectum <diffinicionem A> et utrum idem quod Deus ... f. 7^r Decimo (= 5) queritur utrum sit una ydea vel plures et unde plurificatur ydea ... Undecimo queritur si distincte sint ydee ... Duodecimo queritur utrum sit ordo in ydeis ... Schluß: Item ydeata in esse producta 5^r—7^r.¹³